A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕15号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1131号建议的

会办意见

市民政局：

肖志荣代表提出的《关于构建多元化多层次的养老服务体系、加快养老服务产业发展的建议》收悉。经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复委员：

关于实施适老化改造。在推进公共文化服务均等化的进程中，株洲市文旅广体局指导市图书馆、博物馆、文化馆及其他公共文化场馆进行全方位无障碍建设。场馆入口设置无障碍通道，配备醒目引导标识，方便老年群体和残障人士顺畅出入；馆内配备志愿者，提供无障碍服务；同时，无障碍洗手间内加装安全扶手、紧急呼叫装置等设施，充分保障特殊群体使用安全。这些公共文化场馆的适老化改造，彰显了城市公共文化服务的人文关怀，让老年群体也能轻松享受文化滋养，感受城市的温暖与包容。

关于引进社会力量参与社区养老服务。近年来，株洲市积极顺应时代发展趋势，聚焦老年群体需求，既帮助老年朋友跨越“数字鸿沟”，又以文旅融合新路径激发“银发经济”，书写城市发展暖心篇章。2023年，株洲市文化馆创新开展“智慧生活加油站”中老年朋友数字技能培训。株洲市群文学会联合各分会县区文化馆为老年朋友现场授课，帮助老年朋友们使用智能手机，跟上时代浪潮。2024年以来，株洲市持续开展“银发群体”精准分众营销工作，成立了工作专班，出台了专项补贴政策，与省内外20余家旅行社建立合作，发布20余条株洲文旅产品和线路，上线“文旅株洲”微信小程序，举办50余场活动，吸引“银发群体”来株旅游，实现制造名城和“银发群体”的“双向奔赴”。
关于探索生态养老、旅居养老新模式。2022年市委、市政府出台《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》（株发〔2022〕21号），明确提出要打好“康养+”组合拳，发挥生态资源优势，重点依托神农谷、云上大院、酒仙湖、云阳山等奇秀山水，大力发展森林康养、避暑康养、运动康养、中医药康养游。近年来，市文旅广体局通过加大旅游品牌创建力度，打造形成了一系列的康养品牌产品，如：国家4A级旅游景区有神农谷、酒仙湖、云阳山、花湖谷等，国家3A级旅游景区有云上大院、卧龙景区、清水湾畔、白龙洞景区等。重点策划了一批生态康养旅游线路，如“生态康养线：神农谷景区--云上大院景区--酒仙湖景区--云阳山景区--大京风景名胜区”，“休闲度假旅游线路：云峰湖旅游度假区--大京风景名胜区--酒埠江旅游度假区--神农谷景区”等。2022年12月26日，省文化和旅游厅、省中医药管理局联合发文，公布2022年湖南省首批中医药康养旅游精品线路及省级示范体验基地名单，我市天元区、炎陵县入选“楚韵湖湘·养神之旅”精品线路，炎陵县、攸县、醴陵市入选“神奇湘东·养肺之旅”精品线路。

下一步，我们将继续配合市民政、农业农村、人社、卫健等有关部门，指导相关景区和旅游企业进一步优化老年群体康养类旅游产品供给，提升服务质量和服务水平，持续扩大品牌效应和影响力，同时鼓励更多的旅游企业和市场主体积极参与，探索生态养老、旅居养老新模式。

承办负责人： 杨喜兰
承  办  人： 彭喜雨、谭烨
联 系 电 话：  28686119
                    株洲市文化旅游广电体育局

                    2025年5月29日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年5月30日印发